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Seznam zkratek

qPCR – kvantitativní real-time polymerázová řetězová reakce
rRNA – ribozomální RNA
rDNA – ribozomální DNA (kódující rRNA)
18S – označení malé ribozomální podjednotky eukaryot
ITS1 – internal transcribed spacer 1, úsek ribozomální DNA mezi

18S rRNA a 5.8S rRNA
COI – gen mitochondriální cytochrom c oxidázy, podjednotky I
RAPD – random amplified polymorphic DNA – polymorfní DNA

amplifikovaná náhodnými primery
SCAR – sequence-characterized amplified region – osekvenované

fragmenty z PCR charakterizující daný vzorek (např. z
RAPD)

Abbreviations list

qPCR – quantitative real-time polymerase chain reaction
rRNA – ribosomal RNA
rDNA – ribosomal DNA (encoding rRNA)
18S – eukaryotic small ribosomal subunit
ITS1 – internal transcribed spacer 1, region of ribosomal DNA

between 18S rRNA and 5.8S rRNA
COI – mitochondrial cytochrome c oxidase subunit I gene
RAPD - random amplified polymorphic DNA
SCAR - sequence-characterized amplified region

5

Abstrakt

Eimerie jsou jednobuněční prvoci z kmene Apicomplexa
způsobující nemoc kokcidiózu, která je příčinou velkých
ekonomických ztrát především v drůbežářském průmyslu. Cílem
této práce bylo vyvinout nové molekulární metody a vyřešit
některé problémy, čož by bylo cenným příspěvkem v oboru,
využitelným jak ve výzkumu tak i v praxi. Protože imunita proti
eimeriím je druhově přísně specifická, je důležité znát jednotlivé
druhy a dokázat je rozpoznávat. Tradiční diagnostické postupy
spoléhají na klasické metody jako je určování morfologie oocyst
pod mikroskopem, stanovování prepatentní periody nebo
hodnocení lézí způsobených parazitem. Určování druhů těmito
způsoby je však časově velice náročné a často nespolehlivé,
hlavně v případech, kdy analyzujeme směs více druhů, jejichž
parametry se překrývají. I když metody určování druhů
využívající klasickou PCR již existují, tyto metody postrádají
výhody nabízené real-time kvantitativní PCR (qPCR). Prvním
cílem této práce bylo vyvinout qPCR metody pro detekci a
kvantifikaci sedmi druhů kuřecích eimerií. Cílem byla vysoká
specifita a maximální pokrytí všech různých kmenů každého
druhu, proto byly jako cílové sekvence hledány jednokopiové
nepolymorfní oblasti. Užitečnost metody byla demonstrována
analýzou vzorků z terénu. Dalším cílem práce bylo vyřešení
postavení druhu kuřecí kokcidie Eimeria mivati, jehož platnost je
často zpochybňována. Pomocí izolace čistých kmenů a následné
analýzy sekvencí malé ribozomální podjednotky (18S) jsme
dokázali, že v rámci jednoho genomu tohoto parazita existují dva
typy 18S sekvence a že tyto typy odpovídají sekvencím E. mitis
a E. mivati. Existence dvou typů 18S tak byla u eimerií
pozorována poprvé a znamená, že druh E. mivati je stejný druh
jako E. mitis. Toto zjištění má důležité dopady pro diagnostiku
kuřecích eimerií, veterinární praxi a výrobu živých vakcín. Další
oblastí práce byly kokcidie krůt, kde jsme objasnili otázku dvou
kmenů druhu E. adenoeides, které se lišily morfologií oocyst do
takové míry, že jeden kmen byl původně považován za jiný druh.
Pomocí analýzy genu 18S a testů křížové imunity jsme dokázali,
že oba tyto kmeny představují jeden a ten samý druh.
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Abstract

Eimeria is an apicomplexan parasite causing disease
coccidiosis that is most prominent in poultry farming industry.
This thesis is aimed to develop new molecular tools and resolve
issues that would be a valuable contribution in the field from
both research and industry perspective. Because immunity to
Eimeria is strictly species-specific it is important to know and
recognize correctly all species that parasitize the host.
Traditional diagnostic approaches rely on classical methods like
oocyst morphology determination under the microscope,
measurement of prepatent period or in-vivo assessment of
lesions caused by this parasite. However, diagnostics of
individual species using these methods is very time-consuming
and it is often unreliable, especially when mixture of multiple
species whose parameters overlap is analyzed. Methods utilizing
conventional PCR to distinguish species already exist, however,
they lack advantages offered by quantitative real-time PCR
(qPCR). The first aim of this thesis was to develop qPCR assays
for detection and quantification of seven Eimeria species which
infect chicken utilizing single-copy non-polymorphic targets in
order to ensure maximal specifity and coverage of all strains of
each species. Usefulness of this method was demonstrated by
analysis of field samples. Another aim was to resolve status of
Eimeria mivati that has been considered doubtful species. We
have analyzed small ribosomal subunit (18S) sequences of
single-oocyst derived strains of E. mitis and we have found that
two types of 18S co-exist within single genome that correspond
to sequences of E. mitis and E. mivati. It implies that E. mitis and
E. mivati represent the same species. The phenomenon of two
types of 18S within single genome was not observed in Eimeria
until now and it has important implications for diagnostics and
vaccine production. The last aim was related to turkey coccidia
E. adenoeides where we encountered two strains that differed in
oocyst morphology to the extent never described before. We
have resolved their status by molecular phylogenetics using 18S
gene and cross-immunity tests.
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Úvod

Jednobuněční paraziti z rodu Eimeria se řadí mezi důležité
veterinární patogeny. Způsobují hemoragické onemocnění
kokcidiózu, která působí problémy především v drůbežářském
průmyslu. Podobně jako ostatní organizmy z kmene Apicomplexa,
i eimerie mají složitý životní cyklus začínající pozřením oocysts,
pokračující masivní replikací uvnitř střevních buněk hostitele a
končící tvorbou nových oocyst vylučovaných trusem. Vysoká
intenzita současných chovů drůbeže napomáhá rozvoji této časté
nemoci, proto musí být předcházena buď přidáváním
antikokcidik do krmiva nebo podáváním živých vakcín (Shirley et
al., 2005). Používání antikokcidik přidávaných do krmiva je
dlouholetý tradiční způsob prevence kokcidiózy. Nicméně z
důvodu zvyšujícího se výskytu rezistentních kmenů a kvůli tlaku
na snižování reziduí léčiv v potravinách začínají být
upřednostňovány živé vakcíny, zvláště u dlouho žijících zvířat.
Živé vakcíny obsahují buď virulentní kmeny kokcidií nebo kmeny
oslabené zkracováním prepatentní periody. Protože imunita
proti eimeriím je druhově přísně specifická (Smith et al., 2002;
Shirley et al., 2007), každý druh, proti kterému má vakcína
chránit, musí být ve vakcíně zastoupen zvlášť. V Evropské Unii
jsou povoleny jenom oslabené vakcíny proti kokcidióze. Výroba
živých oslabených vakcín je mimořádně náročná a vyžaduje
důkladnou kontrolu, protože vakcinační linie se mohou
fenotypicky rychle měnit a také může docházet ke kontaminaci
jinými kmeny.

Tradiční metody určování jednotlivých druhů kokcidií
zahrnují hodnocení morfologie oocyst, prepatentní periody,
místa infekce nebo makroskopických lézí. Protože se tyto
parametry často překrývají, bývá určování druhů těmito
metodami často nespolehlivé a navíc může trvat i týdny. Proto
byly vyvinuty PCR metody na rozlišení jednotlivých druhů
(Schnitzler et al., 1999; Fernandez et al., 2003) a my jsme
pokročili dále vyvinutím real-time kvantitativní PCR (qPCR),
která nabízí mnoho výhod oproti klasické PCR. Použitím qPCR
dokážeme nejenom spolehlivě detekovat a identifikovat
jednotlivé druhy, ale také kvantifikovat relativní podíl
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jednotlivých druhů ve směsi. V terénu se zpravidla setkávame se
smíšenými infekcemi a směsné vzorky jsou proto nejčastěji
podrobovány laboratorní analýze a je tedy často velmi důležité
znát alespoň to, který druh v daném vzorku převažuje. Námi
vyvynutá metoda najde uplatnění i při laboratorní výzkumné
práci a výrobě živých vakcín.

Je známo sedm druhů kokcidií, které infikují kura
domácího: E. acervulina, E. brunetti, E. maxima, E. mitis,
E. necatrix, E. praecox a E. tenella. Kromě těchto druhů je popsán
také druh E. mivati, jehož platnost je však v oboru často
zpochybňována, přestože je tento druh obsažen v jedné
virulentní vakcíně vyráběné v USA. V minulosti už byly
publikované články naznačující, že tento druh je pravděpodobně
totožný s druhem E. mitis, nicméně nebyly žádné molekulární

[…]

že jeden kmen byl nejprve námi považován za jiný druh. Až
blízkost sekvencí 18S a následná důkladnější analýza ITS1, COI a
biologické křížové imunizační testy ukázaly, že se jedná o jeden
druh. Takováto vnitrodruhová variabilita morfologie oocyst
nebyla u kokcidií nikdy pozorována a pro oblast krůtích kokcidií
to znamená, že diagnostika druhů na základě tohoto kritéria
nemůže být spolehlivá a tudíž by měla být využívána s opatrností
a pokud možno společně se znalostí dalších biologických
vlastností nebo výsledky získanými molekulárně-biologickými
metodami. Až doposud se totiž mělo za to, že morfologie oocysty
je v rámci druhu poměrně stálá. Naše skupina v současnosti
vyvíjí metody qPCR, které by, podobně jako u kuřecích kokcidií,
umožnili rychlou a spolehlivou identifikaci jednotlivých druhů.
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Discussion

The assays developed for identification and quantification
of seven chicken Eimeria species provide valuable tool for both
industry and research use. We aimed to develop assays with
global validity by using as many strains of each species as
possible and by seeking for single-copy non-polymorphic
sequence targets. Although assays based on multi-copy ITS1 or
ITS2 sequences (Morgan et al., 2009) have higher sensitivity than
our assays based on single-copy targets, these assays suffer from
impaired specifity (false negativity, false positivity) and low
precision of quantification. The developed qPCR assays are both
fast and reliable and can be applied to in coccidiosis research,
live vaccine manufacture or veterinary practice. We have
demonstrated utility of these assays by analyzing field samples
from different farms. In multiple cases, coccidia were detected
while the farms were using in-feed anticoccidials, which means
that the resistant strains were present.

In order to resolve status of doubtful coccidian species
E. mivati, that was not included in our qPCR assays, we have
employed gene for small ribosomal subunit (18S) which is well
known marker for inferring phylogenetic relations and
distinguishing species. We have found, for the first time in
Eimeria, that two types of 18S gene co-exist within single
genome. Although ribosomal DNA is thought to develop
according to the model of concerted evolution where the gene
copies are continuously homogenized, we have encountered
exception from this model that was observed also in some other
apicomplexan parasites (Rooney, 2004; Nei and Rooney, 2005).
As a result, this finding invalidates existence of E. mivati as an
independent species and it has important consequences for
molecular methods utilizing this gene either for diagnostics or
for population genetic studies. Furthermore, we have showed
that the differences in DNA sequence have significant impact on
RNA secondary structure and that the two types of this rRNA
might be used in different stages of life cycles as it was observed
in other apicomplexan species (McCutchan et al., 1988; Qari et al.,
1994; Le Blancq et al., 1997).
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The turkey coccidia research performed as a part of
project aimed to develop live attenuated turkey coccidiosis
vaccine introduced new challenges in distinguishing between
species and strains of this group of Eimeria. According to the 18S
sequencing we have identified two strains of E. adenoeides that
were very similar in 18S sequence but differed in oocyst
morphology to the extent that the smaller strain was considered
to be another species. Using further analysis of ITS1, COI and
biological cross-immunization experiments we have showed that
these two strains represent single species. Such an variability in
oocyst size within species was never observed in coccidia and it
means that the traditional methods of distinguishing species
have to be done with caution or abolished entirely in case of
turkey coccidia. We are currently developing similar qPCR assays
as in chicken coccidia in order to come up with reliable method
of identification of these species.
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Závěry

V této práci bylo dosaženo následujících výsledků:

1. Byly vyvinuty real-time kvantitativní PCR metody
stanovení pro sedm druhů kuřecích eimerií využívající
jednokopiové nepolymorfní cílové sekvence. Tyto
metody najdou využití jak ve výzkumu, tak v zemědělské
a veterinární praxi jako rychlý nástroj pro spolehlivou
detekci a kvantifikaci jednotlivých druhů.

2. Pomocí molekulární analýzy genu 18S byla vyřešena
otázka nejasného taxonomického postavení druhu
E. mivati. Tento druh byl zpochybňován více než 30 let,
ale až teď byly přineseny molekulární důkazy objasňující
situaci. Bylo potvrzeno, že tento druh je totožný s E. mitis
a název E. mivati lze považovat za synonymum. Poprvé u
eimerií byla objevena přítomnost dvou forem 18S v
rámci jednoho genomu. Mimoto bylo demonstrováno, že
rozdíly v sekvenci mají významný dopad na sekundární
strukturu těchto ribozomálních RNA a tyto dva typy 18S
tak můžou hrát rozličnou roli během životního cyklu
parazita.

3. Byla vyřešena otázka dvou kmenů druhu E. adenoeides,
které se liší morfologií oocyst v míře doposud u eimerií
nikdy nepozorované. Kmen s menšími oocystami byl
nejprve námi považován za druh E. meleagrimitis, ale
molekulární rozbor a křížové imunizační testy ukázaly,
že se jedná o dva kmeny jednoho druhu.
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Conclusions

In the present work we have obtained the following results:

1. We have developed quantitative real-time PCR assays for
all seven chicken Eimeria species using single-copy non-
polymorphic targets. These assays can be used both in
research as well as in industry for specific pathogen
detection and precise quantification of mixed infections.

2. We have resolved the doubtful taxonomical status of

E. mivati using molecular analysis of 18S rRNA. This
species has been questioned for more than 30 years and
we have brought the molecular evidence that clarifies its
status. We confirmed that it is the same species as
E. mitis and we have discovered for the first time in
Eimeria that two types of 18S co-exist within genome.
Moreover, we showed that these two rRNA types differ
significantly in secondary structure and might play
different roles in parasite life cycle.

3. We have resolved the status of the two strains of

E. adenoeides that differ in oocyst morphology to the
extent never observed before in coccidiosis. The smaller
strain resembled species E. meleagrimitis but molecular
evidence and further cross-immunity tests showed that
these are the two strains of the same species.
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