Vyjádření školitele k průběhu postgraduálního studia

Mgr. Vladimíra Vrby, Program –Biomedicína , Vývojová biologie

Mgr. Vladimíra Vrbu jsem vedl jako školitel diplomové práce na katedře antropologie a

genetiky člověka již v letech 2002 – 2004. V rámci Centra pro molekulární a genovou

biotechnologii tehdy rozpracovával metodiku molekulární transplantace na myším modelu.

Zaujal mne svým velkým zájmem, citem pro týmovou práci a zručností pro mikromanipulace.

Zvládl a optimalizoval základní etapy přenosu jader somatických buněk a vývoje embryí do

stádia blastocysty a tím se zařadil mezi úzkou skupinu odborníků ČR, kteří tuto

komplikovanou techniku zvládli. Logicky tedy, z důvodu úspěšnosti výstupů srovnatelných se

špičkovými pracovišti, bylo anotováno pokračování jeho práce v postgraduálním stupni,

tentokrát již v OR vývojová biologie, programu Biomedicína.

Od roku 2004 začal pracovat na anotovaném téma: „Studium reprogramování dárcovského

jádra po přenosu do enukleovaného oocytu myši“, které bylo experimentálně řešeno

v BIOPHARM – VÚBVL, a.s., v Pohoří-Chotouni. V průběhu dalších let, kdy po skončení

interní formy byl zaměstnán jako kmenový výzkumný pracovník na plný úvazek, bylo po

dohodě s vedením a.s. postupně utlumeno původní téma a plně nahrazeno orientací na

stěžejní výrobní program. To vše bylo řešeno v návaznosti na aktuální změnu problematiky

řešených grantů na úseku výzkumu a vývoje . Výzkum a tím i publikační činnost byly cíleny

na studium genomu parazita Eimeria sp. Proto jsme na počátku roku 2011 dodatečně

předložili OR nový upřesněný název : „Uplatnění metod molekulární a buněčné biologie ve

výzkumu prvoků Eimeria“. Hlavním cílem práce, plně sponzorované BIOPHARM, bylo

zpracování části tří stěžejních směrů zlepšení účinnosti a standardizace vakcíny proti

kokcidióze.

Mgr. Vrba se nového úkolu zhostil s velkým zájmem a nasazením. To se projevilo i po

úmrtí odborného školitele konzultanta ing. Martina Poplšteina v roce 2010. Od počátku se

zapojil do laboratorních činností, velmi dobře spolupracoval s celým kolektivem, jehož se stal

výkonnou součástí. Experimentálně i metodicky se složité optimalizace zhostil excelentně.

Zvládl jak technicky manuálně náročné techniky, tak i využívání technicky složitých zařízení.

Pracoval cílevědomě a vytrvale, zvládl velkou škálu experimentů náročných na časovou

synchronizaci.. Praktické dovednosti jsou shrnuty v autoreferátu disertační práce.

Jednotlivé kroky pravidelně konzultoval se školiteli, je skvělým týmovým pracovníkem.

Předkládaná disertace je jeho samostatnou autorskou prací. Experimentálně dosáhl světově

důležitých výsledků, z nichž některé budou předmětem patentového řízení s ohledem na

využití ve výrobě vakcíny. Publikační i přednášková činnost v průběhu práce bezprostředně

navazovala na verifikaci výsledků, předkladatel práce se podstatnou měrou podílel na

přípravě rukopisů. Během celého hodnoceného období se jevil jako cílevědomý vědecký

pracovník s potřebným rozhledem a schopností hledat nové přístupy a zároveň je kriticky

hodnotit. Považuji jej za pracovníka, který se nezalekne potíží ani rutinní práce, je schopen

hledat a nalézat místa vyžadující metodickou inovaci.

Závěrem: Konstatuji, že Mgr.Vladimír Vrba prokázal schopnost úspěšné vědecké práce a

po vědomostní, experimentální i publikační stránce splňuje požadavky zákona 111/1998 Sb.

O vysokých školách, ve znění pozdějších předpisů, na získání akademického titulu PhD. za

jménem.

V Praze dne 28.11.2011 RNDr. Jiří Škvor, CSc.
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